fuga sibi consulentes in urbem se recipiunt,
 & rem ad Senatum deferunt. Sed nec a
 canibus abstinuit, quos s^expè arreptos, vel
 solo, vel pavimento illisit. Vaccas plenas
 succo evacuavit, ut nihil amplius uberibus
 inesset: caudas earum sic intorsit, ut in e-
 quis fieri consuevit. Deturbavit et tignis
 gallinas, pullos devoravit, capras colligatis
 pedibus in praesepia conjecit, & solutas tur-
 sus colligavit nodo alio. Vitulos ita macros
 reddidit, ut laternis punicis magis essent
 pellucidæ: Equos infinitis modis crucia-
 vit, aliquando equo alligavit cistam avena-
 riæ, quam is per stabulum trahens mirum
 tumultum concitavit, donec equus coone-
 re liberaretur. Alterius cujusdā equi plan-
 tam posteriorem una cum solea ferrea per
 corium illud, quod capiti secundum aures
 inducit, immisit, ita arcte, ut ex illo nexu
 pes reduci non posset, nisi sectoloro medio.
 Longum esset dicere, quam multa fecerit
 nequiter, & quam petulanter variis modis
 multos passim ludificari. Itaq; prætereo vo-
 lens nonnulla: Addam autem pauca, sed cer-
 tissima. Villicus quidam in vicinia in oppidi
 cum venisset, pauloq; potasset largius, ad
 Cuntii viduam se contulit, ut officii causâ
 ob noritiam superiorum temporum eam
 viseret: stabatis ad parietem quendam no-
 mine suo evocans Cuntium, ut se sibi quo-
 que

quo ostenderet: Vix hæc dixerat, & ecce sol-
vitur janua, & in proximè astantem conci-
dit, ut prosterneretur, sed qui cū evocarat,
cum resiliens: t matruis, istū vix declina-
vit. Alium qui templo ministrabat, dormi-
entem ita contudit, & pressit, ut expurgefa-
ctus vires omnes sibi collapsas esse sentiret,
nec tamen sciret, unde id malum ortū vide-
ri posset: Dumq; miser hæc secū tacitus me-
ditatur, redit ille, & apprehensum aliquoti-
es in lecto hæc illāc volvit & revolvit, ne vel
digitū movere possit. Idē accidit ejus uxori,
quæ cū diu in cænaculo ægra iacuisset, videt
idolū homunculi per fenestrā se se insinua-
re, atq; ad lectū procurrere, in quo eā ita mi-
serè torsit, ac si jugulatus eā esset, liberata
autē fuit, filiabus accurrentibus. Unū etiam
filiorū ejus viri ita pressit, ut labia vix diduci
possent: Quid multa? Nulla nox fuit, quā ni-
hil in ædib. Theologi illius loci exaudiret ur,
Igitur familiā uno in cænaculo juncta super
stramentis decumbere solebat: Herus ipse
eum coniuge in adjuncto proximè cubicu-
lo. Una autem ē famulis animosior, cū se ni-
hil metuerē diceret, sola cubitum sine socia
abiit: Hanc adoritur Cuntius, & lectoris re-
movere, & comprehensam abducere cona-
tur: Sed cum vix se liberasset, & deinceps se
familiæ adjunxit, vidit eundem lucernæ
altare, nisi quod initio dubitabat, an quis

ex servis esset, sed paulò post evanuit. Alij
nocte venit in cubiculum ejus Theologus,
& instar porci deglutiit grana, rostro foni-
tum edente clarissimum: Cumq; ad clamor-
rem furia non cederet, lucerna admota fuit,
& nuspian apparuit, rediit autem iterum
atq; iterum; aliosq; aliis modis lusit. Multa
hic quoque prætermitto, quia non dissimilia
iis, quæ hactenus recensui, aut saltem non
triora, lectu certè non admodum suavia &
propè tædiosa. Ea sunt in Germanicis quo-
dani scripto copiosius reposita, sed auctoris
nomen nullum fuit additum, eujuscunque
autem sit, apparet hominis fuisse, & pli, &
benè eruditus, & in ipso eodem periculo con-
stituti, quando & ipse ibi molestias suas ex-
pónit, & aliorum: tantâ autem fide, quantâ
hujus ordinis viris merito adhibenda est.
Operæ præciū fuerit ea hic inserere, quæ illo
vir optimus de seipso refert: ostavø die Julii
circa vesperam, assidebat is uxori, liberisque
fuis, & oblectabat se exercitiø musico pro-
more suo: Tum in cænaculo universo gravissi-
mus fætor animadversus fuit, qui se pa-
latim in omnes angulos diffunderet, vir reli-
giosus Deo sc, suosq; piè commendat, ostendens
agnoscere se immundi sordidiq; spiritu-
lus delicias, quas ut aboleret, apparuisse Dei
Filiū: sed interea auctus est supra modum
gravcolens, & pestilitate quavis nocentior
fætor,

Factor, ut jam ferre nemo posset. Quid facient? Herus cum suis cubitu se confert, cumque vix quartâ horæ parte quiete vissent, idem factor in cubiculo deprehenditur. De qua molestia & fatiditate omnia jam complente, dum maritus & uxor conqueruntur, Iperium adrepit a pariete lecto, pastoriq; afflat auram frigidissimam, tanti factoris, tantaque malitiæ, ut nulli grayeolentiaz in tota rerum natura comparari posset: paulò autem post vir integerrimus ita male habere coepit, ut decumberet; Facies ei tota intumuerat, quia à veneno sumto, venter & ilia inflata, cum grayissime impedita spirandi difficultate, oculoru in flamatione putrida tanta, ut diu oculoru ministerio inoffensè uti nequitet. His de causis omnibus passim omnium ordinu homines, nobiles atq; ignobiles oppidu à lemuribus infame adeo aversabantur, ut nemo amplius diverteret, nemo pernoctaret, ac quamvis sub occasu solis eò advenientes, tamen pleriq; malebant in tenebris iter facere, quæ coloci subsistere, tanta trepidatio erat publica. Ergo incolæ perpetuo illo metu anxiæ astuentes dubitatione frequenter conveniebant, consulentes in mediu quid factò esset opus, nec verò ji conveniunt & consiliorū cōmunicationes aut inscio aut improbatae Senatu siebāt. Vici omniū propè ordinu homines sympathiâ afficie-

detur digna homine Christiano, offerebant,
 que tum consilia sua tum auxilia alia. Post
 multas deliberationes omnium civium idem a-
 nimus, si aliter ista vexatione liberari nequi-
 rent, cadavera aliquot proximis mensibus
 terra manda patefactis sepuleris effodere,
 ut ex apparentibus indiciis patesceret, quo
 in cadavere Diabolus vires suas, & irasceret.
 Consignata fuere nomina, vo-
 cati vero ad consilia ji quorum cognatos
 ea res spectaret: Affensere plerique vel
 idem, quia cognati Cuntii in eos culpam
 reciciebant, qui paulo ante defuncti, & re-
 cens humati essent, Soluto conventurter-
 tio, aliquot e senioribus populi Theolo-
 gum ejus oppidi adiungunt, ut de tanta ro-
 consulenter: Ostendebant, quoniam malum
 indies ingrayesceret, nec quies ulla fatiga-
 tis esset, constaret etiam multis objisse,
 plures lethalites decupbere, laesos a furia
 tumultuantem rem vero familiarem pluri-
 morum incolarum minui, cives negligi,
 nullibi recipi, vel saltem agrè admitti, non
 judicari dignos mensa liberali: his de cau-
 sis statuisse sese, omnibus consentientibus,
 rationem aliquam inire, sed diccas turbas,
 factam inquisitione in cadaver nonnulla, non
 adversantib. iis, quos ea res proprius attinge-
 ret: Nam cum superiorib. annis simile quid
 coactigisset, idē felici eventu tentatū fuisse;

Haberet

Habere se exempla allorunt, qui in tragedi-
is e j u s m o d i in ipsa Silesia, malum tali ratio-
ne facile sedassent. Theologus perce-
ptacivium sententia, primū ab eo propo-
sito suos graviter dehortari cœpit, differuit,
que, in his malis, quæ divinitus immittan-
tur, haud dubiç, tempus ac modum libera-
tionis soli Deo permitti oportere: Vereris
se, ne si quadam temeritate obviarent,
gravius sibi quid attrahant: Videri quoquæ
eum modum avertendi hoc genus dæmo-
niorum illicitum suspectumque esse: Nul-
lam in terris esse potentiam, quam reformi-
det Satanas. Quam in sententiam potue-
runt virum illum doctissimum etiam ea ad-
ducere, quæ nonnulli tuentur, posse dæ-
mones etiam sanctorum, qui è vivis excessi-
serunt, speciem representare, quod innuere
videtur magnus ille gentium Doctor, qui
Satanā monet trans formare se solere in lu-
cis angelū: nec verò hoc ei factu difficile esse
cum nullo negotio, corrupto sensuū iudicio,
mentem etiam perturbare phantasmatibus
variis noverit. Certè Tertullianus scribit in
libro de anima, a seclis Simonis Magi hoc
professos, quod prophetarū animas etiā ab
inferis revocatū essent, si quis id optaret. Ita
& Lactantius habet, malignos Dæmons sub
gentiliū Deorū imagine apparuisse, ut quod
ratione nō possunt, metu & stupidis expime-

C. 5.

rent : Atque ut potest hic Spiritus vari-
as assumere formas : ita hoc quoque stu-
diosè agit, ut innocentes infameret, & cœ-
in tota re quiddam omnino impervestiga-
bile: neque dubium est, imperitos ab eo de-
cipi : quarum delicta veluti attingata,
non tamen consummata ea mortis peccata
non videntur afficienda, quâ nulla major
est, nec ignominiosior: Diabolo etiam occi-
curri vel effusione, vel cōbusione cadave-
rum, nescio quid idolatricum sapiat. Nam si
incorporei sunt penitus, ut dubium non est,
nullam certè à corporeis Elementis passio-
nem possunt accipere, aut torqueri, aut abi-
gibis quidem, & hujus generis medius alii
omnibus. Hęc igitur dici poterant pruden-
ter ad cives à proposito effodiendi revoca-
dos: Sed avelli non potuere, cum se tot suis
fūorum que quotidianis, & ad momenta o-
mnia imminentibus periculis urgeri dice-
rent, ad id tentandum quod animo conce-
pissent: Expectaturum se eventum: Itaq; eo
humaniter salutato in cæmiterium se con-
ferunt, ab ædituo claves poscunt, ac primū
omnium Cuntii, deinde & aliorum, que yo-
lebant, sepulcra referant, singula cōsiderat
diligenter, & signa annotant. Qui ante, &
post Cuntium sepulti erant, corū cadavera
jā soluta putrediae erant, partib. omnib. ita
corruptis, ut ne agnoscí quidē possent, fra-
ctis craniis, & hiantibus suturis alicubi

denique omnia γῆ καὶ ρόπος : Omnilase-
 eus in Cuntio animadversa, cuius cadaver
 integrum, incorruptum, cutis tantum
 circa pectus & caput atra, aspersa enim fu-
 erat calx viva cadaveri, ante quam feretra
 includeretur, ut citius consumetur. Si quis
 autē fricaret unguibus, offerebat se cutis a-
 ha recens, tenera, rubens, omnes articuli
 mobiles, nihil rigidum in artubus. Baculus
 explorandi gratiā indebatur dextræ, cum
 cadaver compressis digitis arctissimè te-
 nuit : oculi modò aperti, modò clausi,
 cumque erigeretur cadaver, faciem pri-
 mum versus Septentrionē convertit, altero
 die versus meridiem. Quidam detrahebat
 tibialia alteri pedi, huic suberat cutis niti-
 da, rosea, tenera, venis planè cōspicuis, cum
 q; ferro sura altera aperta esset, effluxit san-
 guis rubens, qualis è viventibus, unde par-
 tes tactæ vicinæ tangebantur. Nasus qui
 citissimè in morituris acuminatur, planè
 illæsus, non macer, cumque Cuntius vivus
 gracili esset habitu, staturā humili, cadaver
 multò habitiūs, facies tumēs, buccę inflatę,
 ut piaguissimi porci mactati speciē refert: —
 adeoque, ut ea moles vix angustiis loculi
 caperetur, cum ab viii. Febr. ad 20. Julii di-
 em, quo effodiebatur, sub terra latuisse:
 quætes admirationē singularem cōcitavit,
 maximè in iis, qui elonginquō visendi cau-

saadvenerant. Quod autem omnia cantissimè agerentur, vitum fuit, alios etiam praudentes viros ex vicinis oppidis adhibere, qui officio judicum fungerentur, ut de plurium sententia omnia decernerentur. Nonno in eorum numero fuit, qui dubitaret, suspensiones omnes in Cuntii cadaver recidere. Qui verò similes casus meminerant, clambabant, illicò cadaver esse ignibus mandandum. Sed nihil tentatum, nisi ad ejus territorii illustriss. Principem res tota deferrotur, expositis disertè omnibus, quæ præsentes vidissent. Inde expectatâ sententiâ, cum initio responsum esset, non probari posse præceps consilium, tandem cum nihil obstat, carnicem vicinum advocant, qui adjungunt sibi ducib. ministris mox secesserunt ad prædam suam sistit, & paciscitur de prelio. Offertur ei equus Cuntii percussor, & spondetur præterea aliquid pecuniae, & quantum ad victimam sit, esset illicò numeratur. Adornantur igitur necessaria, vocantur cæmentarii duo, qui foramine facto per muros ad aram cadaveri exitum pararent. Cæteri incolæ omnes conjunctis operis in campo proximo aderant, & ligna, quæ sibi Cuntius comparat, in segmenta dividunt, & ad locum supplicii convenerunt, apertantq; in ordinem, & seriatim in struem carnificis ministri componunt. Cadaver è templo

templo funibus per foramen extrahitur, quod adeò ponderosum fuit, ut funis rumpetur, & ipsum cadaver vix loco moveri posset. Foris carpentum erat adornatum, quod cum cadavere tracturus erat equus ille Cuntianus jam carnifici destinatus. Quis crēdat tamē ? cadaver adeò intractabile ob pondus fuisse, ut amplissimi corporis equus ægrè id protraheret, & adeò magno, diffīciliq[ue] nisu, ut collapsuras s[ecundu]m s[ecundu]m videretur, s[ecundu]m in statione respiraret, & qui paulo post in eodem carpento duos viros insidentes nullo negotio prostravit. Postquam ventum est ad locum supplicii, eximitur cadaver, unā cū ipsa subiecta gleba & linteis, quibus erat involutum, in pyram deponitur, in qua etsi diu jacuerat, tamen totum non concepit flammarum, sed caput consumebatur, & manū ad cubitos usq[ue] cum pedib[us] truncopentitus illæso: Itaque carnifex, quod reliquum erat, uncis extractum de pyra, in frusta secuit, è quib[us] putrissim sanguis effluxit, adeoq[ue] spirituosus, ut guttis exilientib[us] carnifex aspergeretur. Caro ipsa benè pinguis, particulæ in flamas luculentas coniectæ, vix in sequente nocte in cineres redigi potuerunt: Itaque in illa mora custodes exhibiti, qui semper adfessi sunt. Alebantur autem flammæ etiam eo in loco, in quo erat truncus in partes secessus:

fectus: quod aliquid sanguinis ibi appareret: Cineres collecti diligenter, & in fumum dissipati: lignorum grandiora segmina, qualia in urbibus coquendæ ceteris adhibentur, consumta sunt ducenta & sedecim. Fama erat secundæ uxoris Cuntii (tres enim duxerat) parentem, & fratrem sub Generoso quodam domino item effosso & combusso fuisse. Sed quid sit? Eodem dic spectrum amplius nullibi apparet, nec quicquam turbarum datum est à Cuntio, vel in oppido, vel alibi. Ergo matutinis horis qui sibi obviabant, negabant uno ore, quicquam se illa nocte passos à monstro, omnia quasi terrena visa fuisse: loco sepulturæ egestâ terrâ omni, saxis immensis & equatus est: ne quis deinceps in eum locum sepeliri posset, ac si posteri eum in locum forte incidenter, signo isto rei gestæ admonerentur. Atq; hæc de Cuntio narratio fuit paucò quidem copiosior, sed verissima.

Nunc placet aliud quiddam affine huic adjicere: Famulam habuit is, cuius priore loco mentionem fecimus, ea mortuâ usitatis quidem ceremoniis sepulta est, sed quod nonnulla suspicio esset, eam ex familia illa nonnihil magicæ scabiei contraxisse, quo minus simili modò tumultuaretur, eo remedio itum est obviam, quo existimantur hæc manum postliminia averruncari

averruncari posse. In fauces cadaveris indi-
 ta sunt quatuor hæc, (mystico enim sensu
 numero tergâtrus abutuntur rebus tam
 vilibus, putidis & alienissimis ad hæc sacra-
 menta) clavus rotæ, Numulus (quali in
 Charontis fabula animæ ad vecturam addi-
 cuntur,) scoparia, seu peniculus patinarius,
 quo famulæ vasa tergunt mensaria, & ce-
 spes, qui ori appositus orbis magnitudine,
 quem tamen ita consumserat, ut in feretro
 nihil præter terram esset reliquum: sed ne
 sic quidem ritè cautum fuit. Octavo enim
 à morte die, idolum se offert alteri famulæ,
 tamque ita ephialtes atrox affixit premen-
 do, ut oculi intumescerent. Infantem in
 tunis jacentem adeò graviter vexavit, ut ni-
 si ministra accurritisset, de eo aëtum videre-
 tur, sed ad signum crucis & compellato
 IESU nomine disparuit. Sequentे nocte
 visa est in stabulo sub gallinæ specie, quam
 cum veram esse, & evolasse è corbe cre-
 deret una è famulis, insequereturque fu-
 gientem, moles gallinæ in immensum au-
 gebatur, & mox collo ancillæ comprehenso
 ita in eam sœvit, ut ea parte intumesceret,
 ne vel cibi, vel potus quippiam posset
 sumere, ac quia de vita præsens erat pericu-
 lum, sacramento sumto salutem suam Deo
 commendavit. Aliam ministram mutare su-
 buculam jussit, quod quam gestaret, immun-
 dior

dior esset. Tumbas continxavit in mensam integrum, pulsatis pluribus, sic, ut plagæ exaudirentur ab astantibus, sœpe leætos avulsit dormientibus, specie apparuit non una, nunc mulieris, nunc canis, modò cari, modò capri. Mensæ consulis visa est insistere, & è vasculo, in quo acetum è vino, & rosis maceratis factum asservabatur, largiter bibere, reposito vase in locum pristinum, nec tamen altero die quicquam imminutum erat. Itum est tandem ad cremationem cadaveris, quo facto, non modò reverti post humus iste spiritus desit, sed & quos læserat, iij convaluere, & ad consuetos labores redierunt.

Sed nimis longa tela est : itaque desin, & ad rem, quam in praesentia agimus, hæc videntur jam satis esse, ut vel hinc capiant iij, quò convincantur, qui manes fabulas putant, cum quibus non soleamus imaginum, ut ille ait. Totum autem hoc ad lemures veterum referimus, quos Varro & Nonnus nocturnas larvas, & terrificationes imaginum & bestiarum vocant. Augustinus Plotini illius, in quo ob os purgatissimum lucidissimumque, dimotis nubibus erroris, revixisse Platonem putat ; sententiam recenset, l. 9. de Civ. Dei c. 11. animas hominum demonas fieri, & ex hominibus fieri lares familiares, si quietæ & tranquillæ ani-

mæ

mae demortuorum sint : sicut omnia turbis
commisceant, & terroribus, lemures dici, de
cujus vocis etyma docti quæsivere, putantq[ue]
lemures dici quasi Remures à Remo fratre
Romuli, cuius occisi in condenda Roma,
umbras frequenter à morte obversantes, ut
placaret Romulus, parentalia instituit, Le-
muria dicta, quæ mense Majō, triduo cele-
brabantur, antequam Februarius mensium
numero accederet, idēc est apud Plutar-
chum, mensem Majuni infaustum nuptiis:
de quo Fastographus sic scripsit,

Mensem malum Majō nubere, vulgus ait.

Sed undecunque ea vox orta sit (alii enim
aliunde deducunt) illud constat, indicari
genios malos, iracundos, nocentes, infes-
tosque occurrentibus, quale quid de Pilati
manibus, & inquietā ejus larvā celebres
autores meminere, Eusebius, Iosephus, Sa-
bellicus. In Ducatu Clivensi ad Eltanum
vicum, manus depalmantis viatores obser-
vata fuit, unde locus is admodum infestus
noctu transcurrentibus: Nam & plaustra ibi
frequenter eversa: Maga verò exusta, (ei
nomen fuit Sibyllæ Duiscops) omnis illa
vexatio simul aversa est: & sunt alia alibi,
quæ de horum sevitia, & tumultu histori-
ca, et si varietate quadam animos demul-
cent: tamen facti atrocitate horrore quo-
dam simul perfundunt. Sed quid de totis

D

illo irataram larvarum & manium tumul-
tuantium sensibus nostris sese offerenti-
um genere iudicandum sit, operæ preci-
um est quædam in medium hoc loco pro-
ferre. Ex Aristotelis quidem Schola hinc
parum est subsidii expectandum, quen-
doquidem, ut de doemoribus, ita de
ψυχῶν χωρίσει, & de χωρίσαις in primis ξ-
ειάτε, καὶ ἐνεργείᾳ ita docuit, ut sectato-
res hujus ἀτοπίας facilius potuerint, quām
quid à se, & dogmaticè concluserit, com-
prehendere. Meminerunt Plutarchus in
Dione, & Themistius, scripsisse Aristoteli-
alem Dialogum, in quo firmissimis rati-
onibus, animæ immortalitatē demonstra-
rit, qui si extaret minus fortasse de ejus
sententia laboraremus. Plato autem in
hac parte planè locupletior, ex Aegyptiis
opiuor annorum tredecim acroamatis:
Sed quia & illius, & hujus ingeniosæ ra-
tiocinationes, & exēpla perpetuæ experiē-
tia, sed diversa, ob manuam infinitam dis-
similitudinem rem magis intricatam red-
didere, ideo qui hos tantum sequitur, ne-
gotium potius accendere, & τὸ ἀδύνατον at-
tentare videtur, quām laqueum subterfuge-
re. His de causis ea omnia hue assumenda,
quæ θεότερον de his patefacta sunt in
scriptis sacris, quæ sola hunc nodum dis-
solventerint: Inde igitur rem deducamus.

Larvæ

52

Larvæ omnes manūm sive quietorum, si-
ve turbantium, aut ψυχæ sunt veræ de-
functorum, aut ἄδωλα tantum ἴνεγύμε-
να θπὸ δαιμόνων. Et si ψυχæ, aut priorum,
aut mancipatorum Dæmonibus aut aliâs
nequiter defunctorum. Qui animas ve-
ras esse nonnunquam censent, cum à
societate, & communione corporis sevo-
catæ sunt, et si meri sunt spiritus, & corpo-
reum nihil habentes, venire tamē insensus
posse si id Deus velit, aut dæmones hoc
moliantur, exemplis multis, certissimisq;
obtinere posse videntur, quod in hac causa
plurimum valere debet. Quæ enim inqui-
unt, essentia simplicior cogitari potest quæ
sit divina, tota spiritalis & invisibilis? At
nihilominus hic purissimus & meritus spi-
ritus per veram non φαραστὴν columbam
capiti nostri unici capitis Chisti ὡς διὰ
χροθεσίαν incubuit. Quid verò de ange-
lis ipsis dicemus? quoties illi visi, audi-
ti à multis & sanctissimis viris, à quorum
prandiis non abstinuerunt: Est autē anima-
rum nostrarum cum spiritibus affinis quæ-
dama cognatio. Habet deinde omnis genti-
litas, omnesq; Philosophorū scholæ suas fa-
miliares Dæmonas ἀγέθης ἐκακης, hi ita in
unaquaq; civitate sentiuntur, nihil ut sit nō-
ti⁹ atq; explorati⁹. In insulis fortunatis, ut ait
Vives, quas Canarias vocat, priusq; in ditio-

D a n

Christianorum venirent, dæmones in idolis loquebantur aperte populo, & se jubebant adorari, colique. In novo orbe recens invento nihil est vulgatus, quam noa de nomine solum, sed de mediodie ac luce occurserè manifestò Dæmonem in urbe, in agro, qui aliquid loquatur, jubeat, vetet, infestet, terreat, feriat. Veniunt in subsidium Moses, Elias, Samuel, & illi ipsi sancti, quæ Christum resurgentem comitati sunt. Sunt & alia apparitionum exempla infinita, è quibus hoc ostendere posse videtur, dari etiam quibusdam animabus, ut soluta à corpore & quasi posthumæ à sepultura revertantur, & specie aliqua corporis pristini induantur cōspiciantur. Et quod sanctis suis sine optimo Deusa nonnunquam indulxit, id Dæmonem, qui simulacri divina consuevit, in suis etiam organis moliti verisimile est. Ut autem de toto spectrorum genere hoc loco non dicatur, de lemuribus tantum & terriculis nocturnis, quæ turbis miscent omnia, & tumultibus hoc loco agatur. Ergo aut animæ sunt ipsæ redūces pristini corporis specie vestitæ: aut Dæmoniacæ larvæ. Si animas creditimus, quæ cæ sunt? cur adeo rarae? & quidem tantum paucorum hominum defunctorum? Animæ igitur censemur, sed mancipatae aliquando dæmonibus, cum quibus ex pacto fædus inuitum, ita ut animas, & corpora sibi arctè detinxerint,

maxerint. Eorum, inquam, hominum, quos primo Sacramento saluberrime nostrę regenerationis privarunt: à *κοινωνίᾳ* autem cum vivifico Christi corpore averterunt prorsus, vel ad abutendum & dehonestandum sacram panem benedictionis animarunt, simulq; de morte, ac mortis hora, ac specie convenerunt. Horum hominum, quos ita spiritus nequā suos jam fecit, animas deinde posthumas veluti mancipia sua circumfert, & ostentat triumphans, & ad vexandas vicinas instigat, & informat, representatione à morte facta. Ac ut corpus magorū, si ei ita libeat, sub terra reconditum aliquamdiu qua-
cunq; vi & modo vegetat, ne mox dissolatur: sed cohæreat articulis non solutis neq;
flaccescere corporis habitu: ita credi potest, cundem alteram etiam partem nobiliorem animā, ut mancipium suū sub noti corporis forma circumferre pro lībitu suo. Nam si quod multis est persuasum, ante obitum etiā hoc jus Dæmon in suos habet, neq; ullo modo vices ejus excedit, ut animas nonnullas sopiat inhibito spirituū motu, aut avellat a corporibus, ut pleriq; Platonici statuerunt,
& inter hos Bodinus, & in alienę speciei corpora, ut luporū, felium, catorum insinuet, & per animas suis quibusdā præstigiis occupatas in illa extasi, certa flagitia exerceat, cur dubitemus, etiā tantū juris in separatas jam

animas habere, ut reducas offerre quicquid modo sensib. ad tēp^o possit? Facit certe huic quod est famā publicā cognitū, & cōfessionib. expressis sagarū (si tamen hoc honestissimo sunt nomine appellandz) firmatū, eas à p̄fide suo ad concilia quædam & convivia, & ludos ac Sabbatismos verè animis & corporibus per medium ærem in remotissima loca celerrimè transferri, ut angelii pios transportant: exemplo sunt, Enoch, Elias, Philippus, & ipse Salvator. Quod si tantum juris habet in vivorum animas & corpora, possumusne cum ratione dubitare, an idem & possit, & velit, ut animas certas certis locis representet aliquando ad ea quæ libuerit, perpetrandā? Nequa verò existimandum est, minus promptum esse Daemonibus, animas defunctorū aliquādiu superamictas sub pristini corporisculi imagine oculis fissiere, & iis abuti, quas sibi jam antē mancipaverat, qu m nonnulla cadavera recentia adhuc vegetare animis pristinā, ut ad omnia ministeria olim consueta parata sint, quale quid de Psaltria Bononiensi nostra meminit memoria, & alia hujus generis alibi facta leguntur. Atque id quidem à pacto inito, ut dixi, manare, illud etiam innuere videtur, quod corpore magorum tanquam pignore & sacramento sui pacti (solet enim certo char-

terē &

Cere & symbolo, ut rosis vel astor, in loco
 occultiore aliquo magos notare) in cineres
 soluto, cesseret ea vis dei pionior, non minus,
 quam videamus lemures cedere & οὐδωλα
 alia minusque noxia esse, si illa non suo
 loco, aut non convenienter defossa, su-
 is locis reponantur: id qd Athenodorus suos
 Athenienses monuit, qui domum insa-
 mem a spectro ita liberavit, cum ossa in-
 serta catenis & implicita, quae corpus ex-
 vo terra que putrefactum nuda & exesa re-
 liquerat, collecta publico sepelit: Certe
 Ea postea dom' rite conditis ossib, manib, ca-
 ruit. Et lemures istos a procuratore illo Sty-
 gio ex pacto inito productos, animas esse
 eorum hominum quales descripsimus,
 his argumentis ostenditur. Eas vero infesta-
 tiones divinitus permitti, ut ceteras machi-
 nationes dæmonum, censem, tum ad exerci-
 citia piorum, tum vero in primis ut his tri-
 stissimis spectaculis moti alii, a consortio &
 pacto Satanicō sibi diligentissime evendū
 esse disceret. Quodq; paucę sic redeat, iude-
 ð fieri, quia & pauci sic se mācipēt huius spiri-
 tui, & divinitus averti frequenter redditus,
 ut dæmonibus materia fraudū præcidatur.
 Qui vero lemures omnino cest̄ animas ef-
 fecit & federatorū, nō negat, huj quoq; gen-
 tis larvas & spectrorū terriculamēta quædā
 nihil esse aliud, nisi illa ipsa πνεύματα πλάκαι.

& q̄d p̄t̄m̄, atque ut boni angeli sapientia confitetur,
 Q̄i sunt sine bono, sic & hoc infestum nobis
 genus, & malitiosum varijs formarum si-
 gnulacris hirci, canis ululantis, satyri, equi,
 s̄eminis, viri, sphingis, faunorum, satyro-
 rumq; neq; profanis modo in locis, sed & tē-
 plis apparere, sive ut fascinet tantum illu-
 dendo, sive ut terreat gravius lədendo, sive
 ut futura pr̄dicat, moneat, jubeat aliquid,
 omnia tamen sine improbo, ut mentes à Dei
 cultu sincero avocet, & sibi autoritatem
 comparet, quod efficere illi spiritus ipsius.
 Q̄i tūm nature mirā solertia, tūm diuīcēdo
 varioque rerum usū, & experimēntis tot se-
 cularum, nullā negotia possunt, sive per
 corporis alicuius elemētaris assumptionē, sive
 acris varia agitatione, sive aliter, ut est p̄spug-
 nia ejus infinita, & incomprehensibilis. At-
 que hęc prima est de lemnisibus, id est, de
 certarum animarum recursu, interdum
 & ipsorum Dæmonum tumultuantium ad
 eundem modum, sententia, quę ut inge-
 niosa est, ita ab ea ne Tertullianum quidem
 abhoruisse disputant, qui impugnans, gen-
 tilium magorum cōvocationes, non modū
 Samuelis animam reducam verè scribit;
 sed & si quasdam animas revocat in corpora
 Dei virtus in documenta juris suis non idcirco
 cōcommunicari fidēi & audacia magorum
 & fallacie somniorum, & licentia poena-
 tum,

rum, Sed nostri, id totum quod de reversione animarum χωρίσων in mediū profertur, non satis judicant esse fidei nostræ ἀνάλαγον: Nam Ψυχæ, postquam è corporibus migrarunt, expectare constitutam ἀγάστειαν, corpora terræ mādata ibi putrēscere, & mortali partes in suos ordines redire, ac si priorū animæ sint, ἀπέλθων in loco esse quietis; improborum verò suo loco ad judicii ultimi executionem reservari, nec permitti vagari, si velint, nec hoc licitum esse Principi mundi, qui iam judicatus sit. Ita autem in contrarium colligunt. Si redcunt animæ aut suo id arbitratu agunt, aut de sententia Dei, cui & ipsi Diaboli subsunt: At sponte sua eas redire non est verisimile, cum sui juris non sint amplius, & sub eo imperio, sine quo ne Daemonib. quidēca potestas sit progreendi, quō libet, nisi quantū permittitur: Quod si etiam liceret animab. ad nos recurrere, q; id studiosè quamq; frequenter facerent, inviserēt-q; eos, quos in obitu ægerrimè deseruerūt, essentq; parentes cum liberis superstibus, mariti cū suis cōjugib, viduis, amici cū amicis. Id cū minimè fiat, non est verosimile, eas à morte corporis in terris obābulare. Augustino cū id in mentē vēnisset, nō dubitavi dicere de matre sua, Nunquā me desereret mater mea, quē vivēs terrā, marique secuta

D. 5.

cit. At nec Dei iussu & imperio, (id omnia
objiciunt cum Augustinum sequimur, re-
verti non omnes, sed aliquas & ad Dei nutu,
testantib. id exemplis) nos invisuat. Quo n-
sine remitteret, nisi ut docerent, monerent,
consulerent in medium, si quid opus esset.
At mortuos cōsulere quoties disertè prohi-
buit, & quām expressè id habet Lazarī pa-
rabola? Neque verò exēpla dari possūt, carū
animarū, quæ verè reversæ veritatis divinæ
ad alios testes fuerint, si unū Salvatorē exē-
pias nam de Samuelē non datur. Excipiunt
Adimi plerisque facultatē redeūdi, ne curi-
osarū narratiuncularū gratiā quēquā adeat.
Quasi res nugatoriz fuerint, de qwb. frateres
iusti helluones vivi à mortuo crudeliter erat.
Et quā tandem animas reduces in hoc thea-
trum tanquam ad spectaculum sistimus acū
animarū ea essentia naturaq; sit, ut otiam se
recurrent, oculis tamen ne lyncēis quidē
conspici possent? quo argumento qui triū-
phant, obviare tamē debuerunt, adversari-
orū ratiunculis. Nā si Samuels animam per
vixuomartēam elicitarū Dæmonē transfor-
mam, & huic permittimus, ut assumat cor-
pora, si non vera, at Phœnix & præstigiosa;
sakēm sibi prætendat, & species humanorū
corporū clementiatur (nā lemures nōnullos
ādωλας horū esse ostendimus) cur his spi-
ritibus hoc damus, ut videri possint, anima-
bus

62

Bis verò hoc eripiatus: maximè, & divinus
affensus, & vis intervenerit, & visos esse in
clarificatione DOMINI Mosen, & Eliam,
testes sunt ipsi Apostoli, ut non tam certum
sit, quod sumimus, animas cerni nunquam
posse; Nā cur id Deo eripiatur, quod Dæmo-
nib, assignatur? ut pro re nata, & ex arbitrio
suo animas sistere valeant, & reducere cir-
cūdatas, si non veris corporibus, at eorum
aliqua spacio: Videtur his & D. Hieronymi
sentētia favere, qui contra Vigilantiū indi-
gnans ita loquitur. Tu leges Deo ponis? Tu
Apostolis vincula injicis, ut esse ad diē usq;
judicii in custodia cogantur? cū Diabolus
toto orbo yagetur: quare martyres post effu-
sionē sui p Dōo sanguinis teneātur inclusi?
Animas verò sic esse (ajūt) in manu Dei, ut
ne rāgat eos tormētū mortis, & quoniā sine
in manu & potestate Dei, id eo posse eū illas
si velit, representare oculis, cū quadā suorū
corporum specie, perinde, ut angeli eo ju-
bente apparuerunt; Nam, quod quiesceret
dicuntur, id ita illi accipiedū censem, ut ni-
hilomin⁹ admittatur, easdē clamare ad De-
ū, & scriptū esse, Spiritū non modò à se, sed
& in sanctis illis præsertim cælestis Ecclesiæ
intercedere pro nobis gemitib, inenarrabi-
libus, Respicendū autem in his similibusq;
rebus, nō quid sensus requirat, admittat, re-
pudiet, quam quid p̄tēr sacrum fidēi arri-
piendū

piendum perscribat: Nam si sensuum iudicio standum est, cum Græcis ipsis dubitamus, an animæ flagitiosorum sensualis poena, igniumq; alterius seculi in inferno capaces esse queant; Christianis igitur credentes, quorum omnis ratio cōfet fide, & apud nos etiam *Solā fide*. Hęc illi, & alia in hanc sententiam nonnulla, quae ego in præsentia Theologis excutienda relinquo, qui ferè ad unum omnes has lemurum turbas, & protervas noctu dieque recurrentes larvas ad illud infestum spirituum sodalitiū referunt, apparentium in forma certorum hominum, & ludentium præstigiis huic familiæ usitatibus.

Sed de toto isto regno spirituum quia pauca nosse possumus, pronunciare est difficilimum.

JOH.

JOH. FRANC. PICUS
Manardo Suo S.

UIS In uesperia, Manarde, si tamen clarissimos viros ex gentibus, tu ex nostra religione, qui Dialogos ediderunt, lusisse existimamus. Sed ludus mihi videtur hoc scribendi genus, dum illis confero, qua majorum gravitate disputantur, cum de rebus ipsis in natura, an sint, quid sint, unde pendeant, quid nam ipsis aut intrinsecus eveniat, aut contingat extrinsecus sciscitamur. Quae situm aliquando cum nostris de lucubrationibus sermo incidisset, cur Dialogos non scriberem, sed perpetua oratione per capita, per theorematam, non nihil etiam per questiones adnotaciones: ingenuè retuli, mibi magis placere per sua membra

bra rem, qua de agas, digeri: Affi-
 nem videri Poesi dialogum, quan-
 quam scio, fabulas oratione pede-
 stri et interdum maximè seria car-
 mine prodi solere, quod in hymnis
 nostris servatum, et in ea, quam
 nuper cecinimus, et ad temmisimus,
 à somno presentis vita excitatione:
 Sed ut me non latet, si quid ficti Di-
 alogo miscatur, id non esse menda-
 cium, cum tacito quodam consensu
 lectoris fiat cognitum, indicari, nō
 sicut proditur, rem ex integro gestā
 esse, sed sic geri facile potuisse: Ita
 quoq; me non preterit, in Dialogis.
 agi nō cōsuevisse eo ordine, q; sit re-
 rum natura cognoscenda consenta-
 neus: Sed verius miscellaneam di-
 sciplinā pretendi, qua similis quo-
 dammodo videatur homiomeriis
 Anaxagora. Apud Gracos tameni-

in

in præcipuo quodā honore id scri-
 bendi genus fuit, (tām est avidus
 varietatis humanus animus) quos
 maximē demulcebat, detinebatq;
 Socraticorū eloquentia, cuius gra-
 tia in unum quasi corpus, qua di-
 spersa essent, sua natura conflaren-
 tur. Quæ cū à me absit dicendi fa-
 cultas, etiā ab eo absui dicendi ge-
 nere. Placuit in presentia nihilo-
 minus facere periculū oblata ma-
 xime occasione ex ludibriis Strigū
 & maleficiis, quæ superiorib. men-
 sibus nostra in ditione perpetrata
 sunt: Unde operi natum nomen,
Strix, sive DE LUDIFICATI-
ONE DÆMONUM, quæ
 præcipites ruere nonnulli diceban-
 tur & ferri ad **LUDUM DI-**
ANÆ (ut olim, nunc appellant
 cursum) rem quidem nomine di-
 versam

versam ab illa vetusta impietate.
 Sed utrum suapte natura differat,
 an minimè ē quonam modo simi-
 lem, quo dissimilem cēseri oporteat,
 ex ipsa disputatione colligetur, pa-
 riterq; dabitur intelligi quid illi cū
 antiquis aliis gentium supersticio-
 nibus commune, quid ab osore ge-
 neris humani maligno Dāmone
 recenti malicia suggestum sit: ē
 in eo repellendo quanta religionis
 veritati fiat accessio. Quod si tem-
 pus hoc dierum circiter decē, quod
 eribus iis disputationibus, seu magis
 libellis dialogo cōprehensis impen-
 di, non censueris periiisse, ē tu ē
 reliqui amici doctrina ē judicio
 prstantes, tum alios fortassis dere-
 bus aliis Dialogos suppetente otio
 scribemus: sin minus, bonas horas
 melius collocabimus. In hoc sanè
 opus-

opusculo putas te, ubi Strigem audi-
eris colloquentem, audire meram
historiam: quā partim oculis hau-
si, partim auribus, dum mihi libel-
li questionum recitarentur. Sed ne
protraham te ab ea longius, Api-
stium, Phronimum, Strigem, Di-
castem, simul audi de ipsa Damo-
num budificatione differentes.

VALE.

E

JOHANN.
FRANCISCI
PICI MIRAN-
DULANI DOMINI,
CONCORDIAEQUE
Comitis

S T R I X

Sive

DE LUDIFICATIONE
Dæmonum

DIALOGUS
Primus.

PERSONAS

PERSONÆ DIALOGI.

*Apistius, Phronimus, Strix,
Dicastes.*

APISTIUS.

 Non à m. Phronime, ruit illac per-
gens per olitorium forum tam fre-
quens vulgus? PH. Accedamus
tantisper dum fiat nota nobis causa
tanti concursus. Paucorum passuum parvapo-
test esse jactura. AP. Pauci erunt, si usque ad
templum perrexerimus: quod captum extrin-
super virginis deiparæ: cui de miraculis facta
est appellatio: Nam ultra primum lapidem si-
cum est. Videor enim videre nonnullos ex eorum
sodalitate: qui sibi ad eadem illam sacram domi-
ciliū delegere. Proinde conjecturam facio illuc
omnes illos, quos conspicimus, tendere. PH. Re-
ctè, uti existimo, conjectaris. Nam nisi fallor,
Puerorum multitudini mixtos deprehendis a-
sellites, qui operam navare solent sacerdoti: cui
consuetum est de maleficiis hominibus quastiones
habere: sed quid tandem eveniet sinistræ: si è no-
contulerimus? Quin arbitror id itineris com-
modum nobis allaturum: si non amplum: at cer-
te tam gratum: uti sit habendum obsonii vice,
cum redierimus: sed & erit fortassis precium
opera, cum novi quidam rescrire facile dabit.

sur, quandoquidem adducor, ut existimem cō-
ptam strigem, ad quam rām multiforme vulga
pueris permixtum accurvat consuendam. AP.
Striges ne his in locis diversantur? Haud gra-
varer decem passuum millia conficere: videndi
causa. PH. Ergo si nullam unquam aspexit: po-
teris nunc fortassis fieri compos voti. AP. O si con-
tingat mihi, ut avem tantostudio quasitam nus-
quam inventam reperiam. PH. Quam inquis
avem? AP. strigem? PH. Iocaris Apisti. AP. Se-
riò non joco id prolatum censere debes. Quando-
quidem nosse: quod ignoravit antiquitas: de-
bet esse gratissimum, homini presertim curioso.
PH. Ergo rei, quam nemo non novit ignoratio-
ne laboras? AP. Ergo existimas me id mihi arro-
gare velle, quod se nunquam deprehendisse, nec
constare (si qui unquam deprehenderint) affirmo-
vēre magnōlīm viri, & de literis egregiè meri-
ti? PH. Quid? AP. Strigē avē? Nā quanquālegi.

*Antiquis
Striges i-
gnote nō
nomine
sedre, &
aura.*

*Lucanus l.
6. Horati-
us: Seneca
in Hercule
furente
Tibull. l. i.*

Et strigis infames ipsis cum carnibus alas. Et
Quid trepidus Bubo, quid strix nocturna queritur.
Omenq; triste resonat infaustæ strigis.
Mæstiq; cor bubonis, & rauce strigis
Execta vivæ viscera.

*Nec non in maledictis antiquis strigem
fuisse: tamen quidnā sit ipsa: que ipsius natura
nō convenit. Arbitraturq; Plinius fabulosū, quod
erat de strigib. proditū memoria, ubera eas infā-
tiū labris immulgere, ac sanè quamam sit avium
strix, non constare planè testatur PH. Miror te
Poetarum, ut video, peritum, non legisse, repellis*